
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1755 del 28/11/2023

Oggetto: PROGETTO "RESISTERE PER SCELTA, RESISTERE ALLA SCELTA". PRESA D'ATTO DELLE 

RENDICONTAZIONE FINALE E RIDISTRIBUZIONE DI QUOTE DI BUDGET.

Visti: 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000; 
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma prot. n. 28918 del 3.12.2020 re-
lativo al conferimento di incarico di Dirigente del Servizio “Pianificazione territoriale, 
Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, Gestione Amministrativa e valorizzazione 
del Patrimonio, Statistica, SIT e Sicurezza Territoriale”;

Considerato che: 
- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2023 – 2025 e con il medesimo atto sono stati approvati il Pro-
gramma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023,  il 
Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 
2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi; 
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previ-
sione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023 – 2025;
-  con atto di Consiglio  n. 34/2023 del 11/10/2023 è stata approvata la VII VARIA-
ZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCU-
MENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 , prevedendo fra l’altro, l’integrazio-
ne del finanziamento del progetto in oggetto; 
- con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano integrato 
di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

Determina n. 1755 del 28/11/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018 è stato approvato il Regola-
mento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati;

Visti altresì:                             

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;

- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO 
che con Decreto del Presidente n. 246 del 27/10/2022, è stato approvato il progetto 
“Resistere per scelta, resistere alla scelta”, da candidare come capofila sul bando di 
UPI  nazionale  “Azione  provincEgiovani”  2021,  Lotto  2,  gestito  da  Unione  Province 
d’Italia – UPI ; 

che con Determina Dirigenziale n. 246 del 27/10/2022, la Provincia di Parma ha preso 
atto dell'approvazione del  suddetto  progetto,  di  cui  alla  nota  UPI  prot.  35029 del 
17/11/2022  e  ha  dato  avvio  alle  azioni  progettuali  con  nota  prot.  36111  del 
28.11.2022; 

che il costo progettuale complessivo iniziale era pari a € 31.521,32 di cui il finanzia-
mento riconosciuto da UPI era pari a € 25.117,32 con un co-finanziamento congiunto 
dei partner di € 6.404,00; 

che il progetto è stato sviluppato insieme ai partner: CAI Parma, IIS “Galilei-Bocchiali-
ni”, Intercral Parma aps, ISREC Istituto storico della Resistenza e dell'età contempora-
nea di Parma;

che la Provincia di Parma in qualità di ente capofila ha ricevuto da UPI “Unione delle 
Province d’Italia” la prima quota di pagamento, pari al 30% del contributo, e ha prov-
veduto a re-distribuirla ai partner di progetto;

che in fase di attuazione vi sono state alcune modifiche alle macro-fasi del progetto 
con conseguente modifica delle quote di contributo a favore dei diversi partner;

che nello specifico i partner CAI Parma e ISREC hanno avuto economie di spesa nello 
svolgimento delle attività progettuali affidate, mentre il partner Intercral Spa ha so-
stenuto spese superiori rispetto a quanto previsto;

che con nota protocollo n° 22023 del 27/07/2023 è stata inviata ad UPI la richiesta di 
modifica del budget e della suddivisione tra i partner; 

CONSIDERATO 
che UPI, con comunicazione e-mail del 1 agosto 2023, ha autorizzato le modifiche ri-
chieste come da tabella allegata, così riepilogate:
Costo complessivo del progetto: € 31.519,44
Co- finanziamento dei partner: € 6.413,20
Contributo di UPI: € 25.106,24

che, in vista della scadenza per la rendicontazione del 15 novembre 2023, i partner 

Determina n. 1755 del 28/11/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



hanno presentato la documentazione attestante le spese così suddivise tra i vari part-
ner:

- Intercral Parma APS budget di € 13.943,00 di cui 1.607,00 di cofinanziamento e € 
12.336,00 di contributo;

- Istituto “IIS – Galilei Bocchialini” budget di € 8.304,52 di cui 1689,52 di cofinanzia-
mento e € 6.345,00 di contributo;

- CAI - Sezione di Parma budget di € 1.920,63, di cui 197,23 in cofinanziamento e € 
1.723,40 come contributo;

-  Istituto  Storico della  Resistenza e dell’età  contemporanea di  Parma budget di  € 
1.053,00 di cui 99,60 in cofinanziamento e € 953,40 come contributo;

che il co-finanziamento dei partner è stato rendicontato con apposita modulistica pre-
disposta da UPI, ma non transita sul bilancio provinciale; 

ATTESO
- che la spesa effettiva sostenuta dalla Provincia di Parma per la realizzazione del pro-
getto, è stata pari ad € 6.568,29,  di cui:
€ 2.819,85 di cofinanziamento per spese di personale per le ore di lavoro dedicate al 
progetto, 
€ 3.748,44 di contributo, così suddivise: 
€ 3563,28 sul capitolo 344200720000/0 (€ 3.050,00 per spese di promozione, imp. 
1012/2023, ed € 513,28 come spese generali non soggette a rendicontazione calcola-
te in modo forfettario sulle spese complessive) 
€ 185,16 come ulteriori costi di personale;
- che la Provincia di Parma, in qualità di capofila, ha provveduto a raccogliere i moduli 
di rendicontazione di tutti i partner e ha trasmesso il report a UPI con prot. 31555 dell’8 
novembre 2023 al fine di ottenere il saldo del contributo;

che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono, quindi, di esclusiva com-
petenza del Dirigente;

ATTESO ALTRESI’ 

che la presente determinazione come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata 
sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA

di approvare la nuova e definitiva suddivisione del budget del progetto APG 2021 “Re-
sistere per scelta, resistere alla scelta CUP D39I22001220001, come da tabella allega-
ta;

di dare atto che, come specificato in premessa,  nel corso di realizzazione del progetto 

Determina n. 1755 del 28/11/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



è stato necessario ridistribuire una parte di budget tra i vari partner di progetto affi-
dando una quota del medesimo da IIS Galilei Bocchialini, CAI- Parma e ISREC a “In-
tercral Parma” APS;

di stornare  dall’impegno 679/2023 la spesa di € 189,00 sul sub-impegno 831/2023 a 
favore CAI- Parma e € 376,00 sul sub-impegno 832/2023 a favore di ISREC al capitolo 
511000110000/0, PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Progetti programmazione scolasti-
ca – Trasferimenti a Imprese, (E487/505), del Bilancio e del Piano esecutivo di gestio-
ne 2023-2025, sezione annuale 2023, finanziato da UPI, incrementando contestual-
mente di € 565,00 il sub-impegno 830/2023  a favore dell'Associazione “Intercral Par-
ma” APS;

di impegnare l’ulteriore spesa di € 835,00 al capitolo 511000110000/0, PROGRAMMA-
ZIONE SCOLASTICA Progetti programmazione scolastica – Trasferimenti a Imprese, 
(E487/505), del Bilancio e del Piano esecutivo di gestione 2023-2025, sezione annuale 
2023, finanziato da UPI,   a favore dell'Associazione “Intercral Parma” APS;

di impegnare inoltre la spesa di 513,28 € come spese generali non soggette a rendi-
contazione calcolate in modo forfettario sulle spese complessive di progetto al capito-
lo: 344200720000/0 Progetti progr. Scolastica – Prestazioni di servizi (E 487/505) ;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023;

- di dare atto infine che per il sottoscritto  Dirigente non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 
190/2012. 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

Determina n. 1755 del 28/11/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4094 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

E 487000505000 / 0 Variazione Accertamento 130 / 2023 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti -11,08

UNIONE PROVINCE ITALIANE -
CONTRIBUTI PER PROGETTI VARI ( SP.
CAP 5110/108 - 5110/110-3442/72-3442/43

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010102 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Locali

2010102002 - Trasferimenti correnti da
Province

Totale Variazione Accertamenti -11,08

S 344200720000 / 0 Impegno 1458 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 513,28

PROGETTI PROGR. SCOLASTICA -
PRESTAZIONI DI SERVIZI ( E. 487/505)

07 - Diritto allo studio 1030299 - Altri servizi / D39I22001220001

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 511000110000 / 0 Impegno 1424 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 835,00

PROGETTI PROGR. SCOLASTICA -
TRASFERIMENTI A IMPRESE ( 487/505)

07 - Diritto allo studio
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

 / D39I22001220001

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 1.348,28

S 511000110000 / 0 Variazione Sub-Impegno 830 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 565,00

PROGETTI PROGR. SCOLASTICA -
TRASFERIMENTI A IMPRESE ( 487/505)

07 - Diritto allo studio
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

S 511000110000 / 0 Variazione Sub-Impegno 831 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti -189,00

PROGETTI PROGR. SCOLASTICA -
TRASFERIMENTI A IMPRESE ( 487/505)

07 - Diritto allo studio
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

S 511000110000 / 0 Variazione Sub-Impegno 832 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti -376,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4094 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

PROGETTI PROGR. SCOLASTICA -
TRASFERIMENTI A IMPRESE ( 487/505)

07 - Diritto allo studio
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Variazione Sub-Impegni 0,00

copia informatica per consultazione



Compilazione a cura del capofila Pagina 1 di 1

RENDICONTAZIONE COMPLESSIVA DI PROGETTO DAL 6.12.2022  AL 31.082023

PROGETTO E BANDO: RESISTERE PER SCELTA – RESISTERE ALLA SCELTA APG 2021 CUP D39I22001220001

SCHEDA RIEPILOGATIVA FINALE PER PARTNER
 SUDDIVISIONE TRA I PARTNERS DI PROGETTO 

 RENDICONTAZIONE COMPLESSIVA DI PROGETTO (importi cumulati)   SCOSTAMENTI 

Partner 1 (Capofila) Partner 2 Partner 3 Partner 4 …............... ASSOLUTI

Personale dipendente e assimilato  €                                   -    €                      -    €                  -    €               -    €               -    €                          -    €                3.005,01  €                   461,43  €                3.809,72  €                2.180,00  €                   763,60  €              10.219,76 10303,24 -            83,48 € 

Viaggi e Soggiorni  €  €  €  €  €  €                          -    €                          -    €                   109,20  €  €  €                     36,40  €                   145,60 219,2 -            73,60 € 

Servizi e consulenze esterne  €                                   -    €  €  €  €  €                          -    €                3.050,00  €                1.200,00  €  €                5.400,00  €  €                9.650,00 9650                    -   € 

Costi di progetto per beneficiari  €  €  €  €  €  €                          -    €                          -    €  €                3.667,80  €                5.620,00  €  €                9.287,80 9287                0,80 € 

Attrezzature e Infrastutture  €  €  €  €  €  €                          -    €                          -    €  €  €                          -    €  €                          -   0                    -   € 

Spese generali  €  €  €  €  €  €                          -    €                   513,28  €                   150,00  €                   557,00  €                   743,00  €                   253,00  €                2.216,28 2060            156,28 € 

TOTALI PROGETTO (A)  €                                   -    €                      -    €                  -    €               -    €               -    €                          -    €                6.568,29  €                1.920,63  €                8.034,52  €              13.943,00  €                1.053,00  €              31.519,44 31519,44                    -   € 

IMPORTO DEL COFINANZIAMENTO (B)                            -                   2.819,85                    197,23                 1.689,52 1607 99,6                 6.413,20 

% COFINANZIAMENTO B/A% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 42,93% 10,27% 21,03% 11,53% 9,46% 20,35% 0,00%

CONTRIBUTO  €             3.748,44  €             1.723,40  €             6.345,00  €           12.336,00  €                953,40  €           25.106,24 

 RENDICONTAZIONI INTERMEDIE (NESSUNA RENDICONTAZIONE INTERMEDIA)

RIEPILOGO PER 
PARTNER

Partner 1 (Capofila) 
Provincia di Parma 

Partner 2 CAI 
Parma

Partner 3 IIS 
“Galilei-

Bocchialini”

Partner 4 Intercral 
Parma aps

Partner 5 Istituto 
storico della 

Resistenza e dell'età 
contemporanea di 

Parma 

RIEPILOGO PER 
PARTNER 

BUDGET 
COMPLESSIVO

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1755 / 2023 

Proposta n. 4094/2023

Oggetto:    PROGETTO "RESISTERE PER SCELTA, RESISTERE ALLA SCELTA". PRESA 
D'ATTO DELLE RENDICONTAZIONE FINALE E RIDISTRIBUZIONE DI QUOTE DI 
BUDGET. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 511000110000/0 - INTERCRAL PARMA - SPESE PER ATTIVITA PROGETTO RESISTERE PER 
SCELTA
Cod.V Livello 1040399999 
 - Impegno n.1424/2023 – euro €835,00 
----

Rif. Bil. PEG 344200720000/0 - SPESE GENERALI PROGETTO - RESISTERE PER SCELTA - ( E. 487/505 
ACC. 130/2023 )
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1458/2023 – euro €513,28 
----

Rif. Bil. PEG 487000505000/0 - come da comunicazione mail 1 agosto 2023
Cod.V Livello 2010102002 
 - Var. Accertamento n.130/2023 – euro -€11,08 
----

Rif. Bil. PEG 511000110000/0 - CAI - Parma Minore spesa rendicontata per attività Resistere per scelta
Cod.V Livello 1040399999 
 - Var. Sub-Impegno n.831/2023 – euro -€189,00 
----

Rif. Bil. PEG 511000110000/0 - ISREC Parma Minore spesa rendicontata progetto "Resistere per scelta"
Cod.V Livello 1040399999 
 - Var. Sub-Impegno n.832/2023 – euro -€376,00 
----

copia informatica per consultazione



Rif. Bil. PEG 511000110000/0 - Intercral Parma Aps - maggiori spese progetto "Resistere per scelta"
Cod.V Livello 1040399999 
 - Var. Sub-Impegno n.830/2023 – euro €565,00 
----

Parma, lì 28/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


